UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ỨNG HÒA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT            Ứng Hòa, ngày     tháng 9 năm 2025

V/v chủ động triển khai công

tác ứng phó với Siêu bão

Ragasa và mưa lớn trên địa

bàn xã Ứng Hoà

Kính gửi:

- Các cơ quan: Phòng Kinh tế, Công an, Ban Chỉ huy Quân

sự xã;

- Ban quản lý dự án đầu tư – hạ tầng xã;

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và thể thao xã;

- Cụm thuỷ nông số 6, số 7 (thuộc Xí nghiệp Thủy lợi Ứng

Hòa);

- Đội Quản lý điện lực số 3, số 5 (thuộc Công ty Điện lực Hà

Nội);

- Các ông/bà Trưởng thôn, Hợp tác xã, Đội sản xuất nông

nghiệp.

Thực hiện văn bản số 7046/SNNMT-TLPCTT ngày 22/9/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường Thành phố về việc chủ động triển khai công tác ứng

phó với Siêu bão Ragasa và mưa lớn trên địa bàn Thành phố.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 07 giờ ngày

23/9/2025, vị trí tâm Siêu bão Ragasa ở vào khoảng 19,9 độ Vĩ Bắc; 118,3 độ

Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc của khu vực Bắc Biển Đông. Sức

gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 17 (202-221km/giờ), giật trên

cấp 17. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 20km/h. Cấp độ

rủi ro thiên tai: cấp 3.

Để chủ động ứng phó, hạn chế thiệt hại do bão siêu bão gây ra. UBND

xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế, Ban Chỉ huy Quân sự xã:

Tổ chức thường trực 24/24 giờ; theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh

báo về diễn biến tình hình thời tiết; tăng cường công tác thông tin, kịp thời cảnh

báo, hướng dẫn nhân dân cách phòng chống, ứng phó, đảm bảo an toàn cho người,

tài sản và bảo vệ sản xuất.

Kiểm tra, rà soát chủ động sơ tán người ra khỏi khu vực nguy hiểm, nơi

không bảo đảm an toàn; tập trung triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho

người, đặc biệt đối tượng dễ bị tổn thương trong tình huống thiên tai khẩn cấp.

Phối hợp với các thôn: rà soát, kiểm tra các hộ dân trong khu vực nguy

hiểm trên sông và tuyến đường bị ngập sâu, khu vực có nguy cơ sạt lở đất do

mưa lũ hoặc dòng chảy và khu vực nguy hiểm khác.

2

2. Công an xã:

Chỉ đạo lực lượng phối hợp các ngành liên quan bố trí lực lượng làm

nhiệm vụ chốt chặn; thông tin, cảnh báo cho người dân tại các đoạn đường giao

thông thường xuyên úng ngập khi có mưa bão (đặc biệt tại các điểm úng ngập

cục bộ đã được xác định); sẵn sàng khắc phục nhanh các điểm giao thông bị

ách tắc do sạt lở, cây đổ trên địa bàn xã, đảm bảo giao thông thông suốt.

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và thể thao xã:

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, hướng

dẫn người dân cách nhận biết, kỹ năng ứng phó mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá,

gió giật mạnh và mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất và các loại hình thiên tai thường gặp

để giảm thiểu thiệt hại.

4. Ban quản lý dự án đầu tư – hạ tầng xã:

Tập trung chỉ đạo các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn

thành các công trình thuỷ lợi đang thi công trên địa bàn, đảm bảo công tác phòng

chống thiên tai năm 2025; xây dựng phương án đảm bảo an toàn công trình trong

mùa mưa, bão năm 2025 và chủ động, kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra.

5. Các Thôn, Hợp tác xã, Đội sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã:

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão và tình hình mưa, lũ; tăng cường công

tác thông tin, kịp thời cảnh báo, hướng dẫn nhân dân cách phòng chống, ứng phó

với bão, mưa lớn gây ngập úng.

Chủ động phối hợp với Cụm thuỷ nông số 6, số 7 (thuộc Xí nghiệp thuỷ lợi

Ứng Hoà) tăng cường công tác kiểm tra công trình thuỷ lợi, các tuyến kênh mương

đi qua địa bàn, xử lý kịp thời sự cố do mưa bão gây ra; chuẩn bị lực lượng, vật tư,

phương tiện sẵn sàng xử lý ngay giờ đầu khi vừa phát sinh theo phương châm “4

tại chỗ”.

Tuyên truyền, huy động nhân dân kiểm tra, khẩn trương thu hoạch nhanh

gọn diện tích lúa mùa đã chín với phương châm “xanh nhà hơn già đồng” và có

biện pháp bảo vệ diện tích lúa mùa chưa chín, cây rau màu vụ mùa chưa thu hoạch

để hạn chế thấp nhất các thiệt hại do mưa bão gây ra.

Trong chăn nuôi: tuyên truyền các hộ dân gia cố chuồng trại, di chuyển đàn

vật nuôi ra khỏi khu vực trũng thấp, có nguy cơ ngập úng; dự trữ thức ăn, thuốc

thú y, hoá chất sát trùng đề phòng dịch bệnh phát sinh sau bão.

Trong nuôi trồng thuỷ sản: kiểm tra, gia cố ao đầm, bờ ao, hệ thống thoát

nước hạn chế rò rỉ, vỡ bờ; chủ động thu hoạch sớm đối với diện tích thuỷ sản đã

đến kỳ; có biện pháp che chắn, dự trũ vôi bột, hoá chất xử lý môi trường nước sau

mưa bão để giảm thiểu thiệt hại.

6. Cụm thuỷ nông số 6, số 7 (Xí nghiệp thủy lợi Ứng Hòa):

Vận hành các trạm bơm tiêu, rút nước đệm trong các tuyến kênh chính, đảm

bảo cho nước trong nội đồng tiêu thoát nhanh, bảo vệ sản xuất nông nghiệp, nhất

3

là các vùng nuôi thủy sản trũng thấp; có biện pháp bảo vệ an toàn cho tuyến kênh,

công trình thủy lợi do Xí nghiệp quản lý.

7. Đội Quản lý điện lực số 3, số 5 (thuộc Công ty Điện lực Hà Nội):

Kiểm tra hệ thống lưới điện, đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện ổn định cho

các trạm bơm tiêu hoạt động hết công suất phục vụ công tác tiêu chống úng; đảm

bảo an toàn về điện, kịp thời khắc phục các sự cố về điện.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, các đơn vị có liên quan khi có sự cố xảy ra

cần báo cáo, tổng hợp kịp thời công tác triển khai PCTT&TKCN và các thiệt hại

do mưa bão gây ra về Văn phòng thường trực công tác PCTT&TKCN xã (qua

Phòng Kinh tế) theo số điện thoại  038.999.6678./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c chủ tịch UBND Xã (để b/c);

- Trung tâm VH-TT&TT Xã  (để đưa tin);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Tùng

		2025-09-23T14:52:58+0700

		2025-09-23T15:04:36+0700

		2025-09-23T15:30:12+0700

		2025-09-23T15:30:12+0700

		2025-09-23T15:30:12+0700